
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 4
della Giunta comunale

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA 
AUTONOMA DI TRENTO E LA SOCIETÀ LEPIDA S.C.P.A. PER 
L'ATTIVAZIONE DI UNO SPORTELLO "LEPIDAID" PRESSO 
L'UFFICIO DEMOGRAFICO COMUNALE AL FINE DEL RILASCIO 
DELLA IDENTITÀ DIGITALE SPID AL CITTADINO.

L'anno DUEMILAVENTUNO, il giorno ventisei del mese di gennaio, alle ore 18.00, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco

2.  Fruet Mariapiera - Assessore

3.  Casadio Davide - Assessore

4.  Taufer Jessica - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



                                                      LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO E RILEVATO CHE: Il Comune di Canal San Bovo è impegnato in un’attività di 

trasformazione digitale, secondo quanto definito dal Codice dell’Amministrazione Digitale, dalle Linee 

Guida di AGID e dal Piano triennale per l’informatica nelle Pubbliche Amministrazioni. In particolare il Piano 

stabilisce il principio del “digital identity only” (accesso esclusivo ai propri servizi on-line e sistemi mediante 

“identità digitale”): secondo tempistiche definite dallo stesso Piano, per il controllo dell’accesso ai propri 

servizi al pubblico on-line, le PA devono accettare in via esclusiva credenziali identità digitale SPID (o 

previste dalla normativa), dismettendo la distribuzione di credenziali di accesso diverse. Le credenziali di 

identità digitale SPID sono rilasciate gratuitamente da soggetti accreditati presso AGID, e l’obiettivo è che il 

cittadino che si registra presso tale soggetto ed ottiene credenziali SPID possa utilizzare queste stesse 

credenziali per presentarsi a qualsiasi servizio on-line della PA. La società pubblica LEPIDA S.C.P.A. si è 

accreditata come operatore SPID e rilascia identità digitali ai cittadini tramite diversi iter operativi: a 

seconda dei casi, un cittadino può oppure deve recarsi presso uno sportello riconosciuto da Lepida 

(sportello LepidaID) per completare l’iter di rilascio. 

 La Provincia autonoma di Trento e il Consorzio dei comuni, nell’ambito di una collaborazione 

strategica in materia di transizione al digitale avviata con deliberazione della Giunta provinciale n. 524 del 

24/04/2020, con nota del 03 giugno 2020 -  hanno proposto l’attivazione, presso gli enti locali, di sportelli 

LepidaID. 

 Per attivare uno sportello LepidaID che consenta il rilascio gratuito al cittadino della identità unica 

digitale SPID, una pubblica amministrazione trentina può aderire alla convenzione stipulata dalla Provincia 

autonoma di Trento con la Società Lepida S.p.c.a., approvata con deliberazione delle Giunta provinciale n. 

649 di data 15/05/2020 (allegato A al presente provvedimento). La Provincia di Trento si fa carico del ruolo 

di Ente Capofila principalmente con funzione di coordinamento dei singoli Enti pubblici della Provincia di 

Trento.  

L’adesione dell’ente al progetto non implica costi diretti a carico dell’Amministrazione e comporta:  

• formazione del personale (a cura della PAT);  

• organizzazione appuntamenti con gli utenti;  

• riconoscimento utenti e rilascio identità SPID;  

• promozione del servizio (con il supporto della PAT).  

Ciò premesso s’intende sostenere la proposta mediante la sottoscrizione dell’adesione secondo lo 

schema allegato B) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, dando atto 

dell’opportunità di avviare il servizio il prima possibile coinvolgendo  l’URP  e il Servizio Demografico.  

Visto il Piano triennale per l’ICT nelle PA 2020-2022 e l’Accordo Quadro per la Crescita e la 

Cittadinanza Digitale tra le Regioni e le Province autonome e l’Agenzia per l’Italia Digitale; 

 Visto l’art. 14, commi 2-bis e 2-ter del Codice dell'Amministrazione digitale (CAD) (Decreto 

legislativo 7 marzo 2005 n. 82 e s.m. e i.) in base ai quali anche la Provincia autonoma di Trento e gli Enti 

locali digitalizzano la loro azione amministrativa e implementano l'utilizzo delle tecnologie 

dell'informazione e della comunicazione per garantire servizi migliori ai cittadini e all’Impresa, nonché 

promuovono sul territorio azioni tese a realizzare un processo di digitalizzazione dell'azione amministrativa 

coordinato e condiviso tra le autonomie locali;  

Visto l’art. 64, 2-quater CAD secondo il quale l'accesso ai servizi in rete erogati dalle Pubbliche 

Amministrazioni che richiedono identificazione informatica avviene tramite SPID;  



Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 185 del Codice 

degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 dal 

Segretario comunale sotto il profilo della regolarità tecnica e il parere di regolarità contabile della 

ragioneria comunale ;  

Visto lo Statuto comunale.  

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a 

ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33.  

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018 n. 2.  

Ravvisata la propria competenza 

con votazione favorevole all’unanimità;  

DELIBERA 

1. di approvare l’adesione alla Convenzione tra la Provincia autonoma di Trento e la Società Lepida S.c.p.a. 

per l’attivazione di sportelli LepidaID nel territorio provinciale al fine di promuovere il rilascio 

dell'identità digitale unica SPID per il cittadino di cui all'Allegato A), parte integrante ed essenziale della 

deliberazione; 

2. di approvare lo schema di richiesta di adesione di cui all'Allegato B), parte integrante ed essenziale della 

deliberazione;  

3. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della richiesta di adesione di cui al punto 2;  

4. di nominare, rispetto al punto 6 dell’allegato B schema di adesione, quale referente dell’Amministrazione 

comunale per tutte le attività inerenti LepidaID, soggetto titolato a richiedere, attraverso le modalità 

operative previste da Lepida, l’attivazione dello sportello di competenza dell’Ente aderente e verificarne 

la corretta implementazione, il Segretario Comunale;  

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 del codice enti 

locali, con separata votazione favorevole all’unanimità, vista l’urgenza di attivare il servizio; 

6. di precisare che avverso la presente deliberazione sono ammessi:  

• Opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, 

del Codice degli enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2 ed ai sensi della Legge 241/1990 e s.m., L.P. 23/1992 ovvero in alternativa  

• ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 20 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, per motivi di legittimità, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; dando atto che per gli atti delle procedure di affidamento 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di 

progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di 

cui all’art. 120, comma 5 dell’allegato 1 del D.Lgs 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso 



giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 27/01/2021 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 06/02/2021.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 27/01/2021

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, immediatamente 
eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 27/01/2021

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 4 del 26.01.2021)

Pareri resi in data 26.01.2021 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

ADESIONE ALLA CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO E LA 
SOCIETÀ LEPIDA S.C.P.A. PER L'ATTIVAZIONE DI UNO SPORTELLO "LEPIDAID" 
PRESSO L'UFFICIO DEMOGRAFICO COMUNALE AL FINE DEL RILASCIO DELLA 
IDENTITÀ DIGITALE SPID AL CITTADINO.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 26/01/2021

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 26/01/2021


